

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup>. 21.

W ŚRODĘ DNIA 13 MARCA 1799.

Jego C. Krol. Mość, Pan nasz Miłościwy zawsze b. czyny na zasługi, i szlachetne czyny swych ulubionych poddanych, a przyzwyczajony przywiązanie do rządu, i gorliwość o dobro krajowe w każdym bez różnicy stanu obronić i nadgródzić, raczył tuż o krajowemu poddanemu Woyciechowi Tadasowi z Saki w Krakowskim cyrkule za dobrowolne oddanie nastarszego syna swego Wacława do rządowej służby wojskowej złoty medal najtąskawiej dozwolić.

Stosownie do tego został tenże tu powołany, i przybył z plebanem miejscowym, woytem, przysiężnym i jednym z swich krewnych d. 23 lutego t. r. dnia następnego, jako do tej uroczystości wyznaczonego zesłał się ciaz procz JWielmo. kommanderującego Jenerała Feldz ugmajstra Hrabiego de Kaunitz, resaty jeneralności, wszystkich sztabowych i wielu zwierzchnych officyerów, tudzież detaszamentu C. K. Krol. grenadierów, i liczney publiczności, przez wywołanie publiczne o tym uwiadomionej, do tutajszego kościoła kanny Maryi, gdzie przewielebny

ksiądz domoikan Hypolit Brzewski po kazaniu tę uroczystość mową rozpoczęwszy, nadgrode nastąpić mającą jako nowy dowod miłościwości, i dobroci naszego najwspanialszego Monarchy wystawiając, słuchaczom napominał, żeby się każdą razą godnemi oneyże pokazywali, owego włościana zaś, który miał b. uż nadgrode uwieczony, zagrzewał, żeby swoim współpoddanym także na przyszłość był przykładem w dopełnianiu kazytej powinności, a najtąskawiejszymi życzeniami za życie, i panowanie naszego najtąskawiejszego Ojca narodowego zakończył.

Potem przypięto medal rzeczonemu poddanemu ze strony świątynego C. K. Krol. urędu cyrkularnego, po krótkim upomnieniu podobney treści, którym przez nadgrozonego z najsłodszymszym poruszeniem, i głosnemi dziękami przyjęty, włościanio zas z plebanem od JW. Kommandanta Galicyi zachodney do s. o. tu zaproszony został, gdzie się wszyscy JW. Jenerałowie, JW. przydykający teraz konsyliarz gubernialny de Reichmann, W. sztabowi, i wielu zwierzchnych officyer

row, tudzież Krakowski i szty kommissarz cyrkularny Sicca znajdowali.

Po stole został ten poddany szczegółnie jeszcze z swemi kolegami obdarzony, i powrócił w ich towarzystwie do domu.

*Z Paryża d. 17. Lutego.*

Jenerał Bernadotte nie uda się wcale do Włoskiej armii; prosił dyrektoryatu o utrzymanie go przy kommandzie jego dywizji nad Renem, i dyrektoryat zezwolił na jego żądanie. Nie wiadomo jeszcze kto na miejscu Jouberta, który się w swej wiosce nie daleko Dijon ma znajdować, odbierze kommandę nad Włoską armią. Niktórzy rozumieją, że Scherer złoży urząd ministra dla obięcia tej kommandy; lecz dotąd to jest tylko domysłem.

Listy z Alexandryi nadeszły przez Ankongę, odwołując pogłoski o wylądowaniu i atakowaniu tego miejsca, dodając, że adiutant jenerała Buonaparte, Marmond, jest tam od miesiąca kommandantem.

Sędziowie trybunału kryminalnego w departamencie Bouches du Rhone przybyli wczoraj do Paryża i są do Templu zaprowadzeni. Obwinieni są o przekupstwo. — Dwóch korsarzy z Bionny potykali się z Amerykańskim okrętem; mieli kilku ludzi zabitych i rannych. Jedna fregata Amerykańska od 40 armat krąży także około brzegów Galicyi.

Z Brest piszą pod dniem 10: "Przybył tu znaczny konwoj z Orient pod okryciem fregaty Creole, kilku korwet i innych mniejszych statków. W tym konwoju znajduje się 5 transportów drewna do budowy, reszta z żywności. Wkrótce zobaczymy kilka okrętów na naszym warsztacie gotowych. Gdy konwoj z Orient wchodził do portu, był drugi konwoj

od brzegów północnych atakowany od Angielskiej korwety; lecz był okryty od armatniej szalupy Protectrice, od lugru Granville i innego statku. Korweta Angielska była natychmiast obskoczona i przymuszona do ucieczki, nie odniósłszy innej korzyści z swego przedsięwzięcia nad kilka wystrzałów do niej wymierzonych. Konwoj schronił się tym czasem do Abrevracc pod zastoną nadbrzeżnych armat, wkrótce zaś wniydzie do Brest. — Przed zma dniami obywatel Goudart, bywszy deputowany konstytucyynego zgromadzenia wskoczył de Sekwany; karta bezpieczeństwa znaleziona była w jego sukniach, które na brzegu zostawił.

Jutro odda jenerał Lemoine dyrektoryatowi zdobyte w Kapui i w Neapolu chorągwie. — Jedna kompania aktorów odebrała od dyrektoryatu paszporty dla udania się do Egiptu. — Nowy miedzianey monety ma być 10 mill. wybitych. — Jenerał Mack gdy się poddał zapiął Francuską kokardę. Francuzi mają dla niego wszelkie uszanowanie.

Dyrektoryat względem nadchodzących nowych elekcyi wydał do ludu odezwę w której między innym wyraża: "Francuzi! najlepszy sposób do przymuszenia naszych nieprzyjaciół do pokoju, jest uczynić dobre wybory. Na ow czas nie zostaną wam się tylko wewnętrzni nieprzyjaciele do pokonania. Usiłowani nie jest jeszcze zawsze sprawić wewnątrz rozdwojenie, dla uskuteczzenia rojalistkich projektów, &c. „ Przed elekcyami będzie święto samowładności ludu obchodzone, którego już przepis wyszedł.

Dyrektoryat nakazał na nowo wyrokiem swoim, aby się wszystkie kobiety,



wyjąwszy praczek i markietanki od armii oddały. Oficyerowie i jenerałowie, którzyby tego wyroku nie wykonali będą oddaleni i do Francyi odesłani.

W Xżę Toskański zastępował wszystkie koszta wczasie bawienia się Króla Sardyńskiego w Florencyi, które co dzień 700 Florenckich ryńskich wynosiły. — Z Haer ma się kapitan Fabre do Neapelu udać, dla obięcia kommandy nad okrętami, które tam jeszcze Francuzi znaleźli. — Viktor Hugues powraca z Gwadelupy do Francyi nazad, ponieważ tam jenerał Desfourbeaux z korpusem wojska przybył.

Jenerał Championnet wysłał dwóch kuryerow do dyrektoryatu, z których jeden o zawartym zawieszeniu broni, drugo zasłęty w Neapolu insurekcyi donosił. Drugi kuryer stanął pierwey niżeli pierwszy, i jenerał Championnet został, jak słycać dla pewnych okoliczności od kommandy oddaiony. W krótcie nadbiegł pierwszy kuryer z poprzedniczemi depeszami, które wyasnily postępowanie tego jenerała co tak zęczenie ukończył kampanią przeciw Neapolowi. Dyrektoryat wyprawił natychmiast tego kuryera, z nadgodą 2000 Fr: jeżeli pierwey stanie w kwaterze jenerała Championnet niżeli ten, co przed 24 godziami wyprawiony został.

Dyrektoryat posłał wczoraj do ciała prawodawczego następujące poselstwo:

“Porta Ottomańska uwiadomiona, że wyprawa do Egiptu nie była tylko przeciw niewiarygodnym nieprzyjaciołom wymierzona, raczem ją dobrym uważać okiem; lecz w krótcie została uwiedzoną przez natchnięcie i Anglii i mocarstw skoalizowanych, i wojna którą wydała swem dawnyim przyjaciołom i wiernym sprzymierzeńcom,

a która ją do zguby przywiedzie, była owocem tego obtakania. Wciągnęła ona i barbarzyńskie mocarstwa do nieprzyjających swych krokow. Rząd Francuzki przed się wziął środki do użycia odwetu, i donosi wam o tym. ,

Mowią iż obywatel Meyer nie poędzie do Hiszpanii, ale rząd Batawski posła tam obywatela Niweherke, który tam w zaszczycie sprawującego interesu mieszkać będzie.

Obywatel Boulay, kommissarz klas, udał się z Brest z kapitanem morskim i chirurgiem do różnych portow na zachodzie, dla wybierania maytkow. Dorocebroni i kommissarz rządowy marynarki w Brest wydał odezwę do maytkow tego okrągu, wzywając ich do uczynienia ostatniego natężenia, dla przyczynienia się do pokoju Europy.

Kradzież i zaboystwa nie ustają w departamencie Maienoy. Rozbojnicy rozbroili tam kilka miejsc. — Xża maia wielką przewagę w niektórych wsiach departamentu Manche. Jest porozumienie o ich stronnikach, iż się znoszą z Anglikami znajdującymi się na wyspach S. Marka i dostawiają im żywności. — W departamencie Ille i Villaine znajdują się liczna kupa zbroynych rabusiow, jedni używają ubioru republikańskiego, drudzy karmantoli. Usiłują oni zapalić i podnieść młodzież wiejską. — Intrzyg po nazaia się w mieście Vesoul w miarę zbliżających się elekcyi. Royalisci i anatchiści robią sobie nawzajem przyjacioł.

Szczegóły, które odbieramy o począzionych szkodach przez wylew. Szony są straszne. Rzeka ta jest okryta szczątkami, które okazują wielkie spustoszenia.

Zapewniają, iż szkodliwa kancelarya poda w krotce dyrektoryatowi rapport względem przewrocenia dawnych ustaw o szczepieniu ospy w Paryżu. Nayostrzeysza zima nie wstrzymała tey zarazy, i rachują, że w przeciągu 10 miesięcy zabręła 13 do 14,000 osób. Z czynionych potrzeb przez ludzi znających się, pokazało się, że naywięcej dorosłych zabiera, bo piąta część chorych wymiera.

Reprezentant Chenier odwiedził przed kilku dniami sławną aktorkę Dumeuil, która w 85 roku wieku swego zawsze jest słaba i cierpiąca ... Mojemam, rzekła do niego widząc go wchodzącego, że autor Fenclona nie przychodzi odwiedzać szkieletu, ale raczej ostatki słabego mego talentu, i zaraz wzięła się do powtórzenia mu 200 wierszy z roli Agrypiny, z żywym ogniem, siłachetnością i przedziwną mocą.

*Z Frankfurtu d. 20. Lutego.*

Nie prawda jest, żeby 3 Mogunckie regimenta piechoty do Erfurtu maszerowały, iako też równie, żeby Elektor wyznaczył deputacyą do rozprzestrzenienia Aschffenburga. — W Würzburgu odebrał CesarSKI pułkownik Vauquant kommandę fortecy.

W Bruxelli i innych Belgii miastach znajduje się 1300 uwięzionych insurgenctow. Niedawno rozstrzylano 4 w Bruxelli, a wielu innych ten sam los czeka. — Francuzi nie przeszli jeszcze za Ren. — Wdowa elektorowa Bawarska pojechała z Monachii do Wiednia.

W Rastadt oczekują Francuzcy ministrowie kuryera od obywatela Sieyes z Berlina. — Men bardzo wzdbrął.

Z Stuttarda dowiadujemy się, iż przybyły z tamąd do Katysbony Rosyyski mi-

nister, baron Buhler, podał seymowi ważne oświadczenie względem gwarancyi Rosyyskiej całości Rzeszy i tey konstytucyi, tudzież przechodu Rosyyskich woysk.

Mowią, że Cesarz Rosyyski chce oddać zakonowi Maltańskiemu wyspy Korfu i Cefalonią, Krym i wyspę Kuban.

*Z Londynu d. 15. Lutego.*

Plan złączenia Irlandyi z W. Brytanią został w Irlandzkim parlamencie odrzucony. D. 22 stycznia otworzył lord Cornwallis sepsyse parlamentu w Dublinie, i w zagaieniu swoim szczególnie to złączenie zalecał. Zwyczajny adres podziękowania był natychmiast w wyższej izbie większością 52 głosow przeciw 19 uchwalony. W niższej izbie były długie spory, nakoniec został i tam ale tylko 106 głosow przeciw 105 uchwalony. D. 25 zaczęły się znowu w tey izbie spory, które 14 godzin trwały i tak się nadspodziewanie rzeczy obróciły, iż zuchwałonego już adresu postanowiono 111 głosow przeciw 105 wymazać mieysce, w którym obecne było, iż nad projektem połączenia obuch państw naradzać się będą. Tak więc projekt złączenia przy samym początku został większością 6 głosow odrzucony, i przez ten konstytucyyny czyn przynajmniej za tego parlamentu nie może przyść do skutku. Skoro złączenie odrzucone zostało, powstałi wszyscy ci, którzy się iemu przeciwiłi, Ponsonby, Barrington i wielu innych, oświadczaiąc iak nayuroczysciej, iż gotowemi są wspierać iak naymężniej rząd przeciw wszystkim wewnątrznym i zewnątrznym nieprzyjaciom. Lord Castlereagh broniąc się za wprowadzenie projektu złączenia rzekł: "Jest to iedyny sposób przywrócenia spokoynosci w Irlandyi, i cała



wina spada na tych, którzy się sprzeciwili temu środkowi, lecz spodziewam się że w krótkim momencie ten nadejdzie iż parlament będzie musiał o niego prosić. „Miasto Dublin obchodziło całą noc tożw ciężstwo opozycji przez powszechną iluminacją, wszelako uroczystość ta nie obe szła się bez największego zamieszania, które już od d. 22 stycznia początek swoy brało. Przeciwnicy złączenia nosili zielone wstążki z pomarańczowemi kraiami, godząc przez to na połączenie wszystkich partey w Irlandyi. D. 25 przyszło do nie młotych czynow, przyjaciele złączenia do zuli wiele obelgi i gwałtow. Ziednoczeni Irlandczykowie korzystali niestety z tey okazji, lud napastował nietylko domy przy iaciół złączenia, które nie były oświecone, ale nawet domy ni-przyjaciół ziednoczo nych Irlandczykow. Dom P. Reynold, który odkrył d. rektoryat wykonawczy Irlandzki, był rownie napastowany, cho ciaż b. t. paradnie illuminowany; lecz offi cyer będący własnie u niego dał ognia do napastujących i z ich na miejscu zabił. Z patriotami przyszło także do bitwy. Gdy lud napastował domy W. kanclerza, lorda Castlereagh, lorda Ormond i innych roz kazano gwardyom wzamku, gdzie wice król mieszka zatoczyć dwie haubice i ia z dzie rozpuścić lud; lecz ten bronił się, i z obudwoch stron zginęło kilku ludzi. W innych częściach miasta strzelano także z obu stron, i wielu czyniących alarm za bito. Wielu sprzyjających złączeniu mu sieli się pochwować, bo im pistoletami gro żono. Wiele okien w różnych częściach miasta wytluczono kamieniami. Powoz mowcy niższej izby, Fostera, był w tryumfie od studentow ciągniony. Irlandz ki parlament zawiesił swoje sesye, i in-

trygi względem złączenia uspokoiły się cokolwiek w Dublinie. Gdy tym czasem członki oświadczające się przeciw złącze niu, są przychylnie rządowi i terażniey szey konstytucyi, gdy procz tego wiele nieprzytomnych członkow nie dało ieszcze swych głosow, podchlebiają sobie, iż rzecz ta może ieszcze przyść do skut ku.

P. Pitt wykierował iednak pomysłyey rzecz tę w Angielskim parlamencie. D. 31 stycznia uczynił swoy w tey mierze wnio sek w niższej izbie, i okazał wielki żal nad tym co się mimo iego oczekiwania w Irlandzkim parlamencie stało. Przyznał iż niższa izba Irlandzka powinna była wszelako względem ułożonego ścisłego po łączenia swoy wyrok wydać. Oświad czył iednak że szanując iey wyrok, i że do poty nie można o tym złączeniu myśleć, poki ona przy swoim wyroku obstawać będzie; z tym wszystkim nic go nie po tnał wstrzymać od padania niższej izbie parlamentu W. Brytanii planu złączenia, dla przekonania owielkich z niego pozytkach, i okazania przez to warunkow, któ re parlament W. Brytanii Irlandzkiemu proponuje, zostawiając do iego woli onych przyięcie lub odrzucenie. .. Oto są głów niejsze punkta planu do złączenia i spe ienia sił, mocy i źródeł obu państw, któ re minister podał: 1) Królestwa W. Bry tanii i Irlandyi mają być w oznaczonym dniu w iedno królestwo pod nazwizkiem: „Złączone królestwo W. Brytanii i Ir lan dyi“ połączone. 2) Diedzictwo i następ stwo tronu wspomnianego królestwa, ma tak iak teraz jest W. Brytanii i Irlandyi, ograniczone, podług ustaw i punktow względem złączenia Anglii z Szkocyą, zo stawać i dalej trwać. 3) Tak połączone

królestwo ma być w jednym i tym samym parlamencie pod nazwiskiem: „Parlament złączonego królestwa W. Brytanii i Irlandyi, „ reprezentowane. Liczba mających się z Irlandyi do parlamentu posyłać lordów i do niższej izby członków, ma być przed skutecznym złączeniem przez parlamentowe akta oznaczona. 4) Kościoły Anglii i Irlandyi, ich nauki, służba Boża, &c. mają się tak jak teraz zostać. 5) Irlandczycy mają na potym co do handlu i żeglugi w wszystkich portach i miastach W. Brytanii równych prerogatyw z Anglikami używać; mają procz tego być w traktatach które król będzie zawierać umieszczonemi. Wszystkie towary, które dotąd wolne od opłaty były, mają mieć wolny przywóz i wywóz między W. Brytanią i Irlandyą. Tych zaś które podpadały opłacie, ma być wkrótce sprawa dliwa taryfa ułożona, która będzie odmieniona, ale nie podwyższona. Wszystko co do W. Brytanii z zagranicy wprowadzają, ma być i do Irlandyi wolne. Ogółem mają być równe opłaty postanowione. 6) Podatki do zapłacenia prowizyi i do zmniejszenia narodowego długu, zostaną się tak jak były przed złączeniem. Przyszłe potrzeby mają być równie rozkładane. 7) Wszystkie ustawy, sądownictwo, &c. mają się tak jak teraz są; zostać, chyba by parlament inaczej postanowił. „Plan ten aby go król Irlandzkiemu parlamentowi do głębszej rozważy przestał, został większością 140 głosów przeciw 15 uchwalony. D. 7 były odwołane spory, które do d. 9 trwały. P. Sheridan sprzeciwiał się ministrowi i sesya aż do drugiej godziny w nocy trwała. Nakoniec wczoraj uchwalono wszystkie propozycje, co gły równie w wyższej iz

bie nastąpi będą królowi adreksy podziękowania podane. Chcą potym rzecz tę pod nową postacią do parlamentu Irlandzkiego znów wprowadzić, i ten do przyjęcia oney nakłonić. Lecz podług najnowszych wiadomości z Irlandyi pomnaża się co raz bardziej opozycja przeciw złączeniu: katolicy i protestanci łączą się przeciw niej. Procz tego trwają jeszcze wciąż niespokojności i wewnętrz, i w niektórych hrabstwach wycinają całe lasy, dla robienia pik. Wiele nowych regimentów posyła się do Irlandyi. Ma także być projekt przeniesienia Irlandzkiego parlamentu do Cork, jeżeli lud Dubliński nie przestanie znieważać członków będących za złączeniem; lecz dowiadujemy się, że i miasto Cork było na wiadomość o odrzuceniu złączenia illuminowane, dzwoniło tam we dzwony i dawano fajerwerki.

Mamy tu już wiadomość o nieszczęśliwych zdarzeniach w Neapolu. Jene: Mack przypisuje armii Neapolitańskiej tchorzostwo, tak iż porzucił myśl brońeris stolicy. Żołnierze chociaż byli w większej liczbie złożyli broń i rozeszli się. Królewska familia wytrzymała wielką burzę płynąc do Palermo. Najmłodszy król-wicz Woyciech umarł nabawisz się na morzu choroby. Na tonie P. Hamilton Angielskiej postowy, która z mężem swoim odprowadzała królewską familią, dokonał swego życia. Król okazał stałość, ale królowa bardzo się śmiercią swego syna strapita i zastabła. Z Neapolu wywieziono 6 do 700 skrzyń złota, srebra i klejnotów, które najprzod do domu Angielskiego posta zaniesiono.

Mamy nie zawodne z Barcelony wiadomości, że dwor Ma trycki zewołał nakoniec na przejście Francuzów przeciw Por-



tugalii, i jedna dywizya Francuzkiego wojska jest w maju w Barcelonie spodziewana. Dwor Hiszpański oświadczył z tego powodu królowej Portugalskiej, iż nie mogąc się dłużej naleganiom Francyi oprzeć, która przez jego kraje dla przymuszenia Portugalii do pokoju armią posyła, radzi iey przeto, aby przyspieszyła takowy pokoy przez prędkie pogodzenie się. Lecz królowa Portugalska nie jest do tego skłonna, chce zupełnie na wsparciu Angielskiego dworu polegać i wszystko ważyć. Jakoż dwor nasz nie odmowi iey swego wsparcia. D. 31 stycznia wyszło już korpus posiłkowy wojska pod okryciem z liniowych okrętów do Lizbony, a jenerałowie Euyler i Tarleton którzy temi wojskami kommanderować będą, puszcza się niebawnie z Portsmouth pod żagle. Z tym wszystkim w Portugalii samey zdają się być względem mających się przedsięwziąć środków podzielone zdania, a przynajmniej kommanderujący jenerał całą armią, Xzę Alofoens, stry królowej, podziękował ze służby, równie iak minister wewnątrz Don Secabra. W Lizbonie aresztowano wielu cudzoziemców, których za iakobinow niano, a między innemi niemieckiego hrabiego Zenobio — Utrzymują iż w Perpignan zgromadza się już Francuzka armia w małych oddziałach po 5000 ludzi, która od będących w Hiszpanii Szwajcarow wsparcią zostanie i do Portugalii wkroczy.

Lord Macartney został od rządow w przyładku Dobrey nadziei uwolniony; na jego miejsce jest sekretarz woyny Longmanowany. Król podwyższył 34 morskich kapitanow na admirałow, co okazuje iż woyna na morzu będzie z wielką czynnością prowadzona.

Z Rasztaft d. 23. Lutego.

Zawsze pewną zdaie się być rzeczą że armia jenerała Jourdan d. 26 Ren przydzie, lecz osoby większy mające wpływ nie wątpią w cale, aby przedtym dniem jenerał przeciwnego nieodebrał rozkazu. Wreszcie żadaey powney wiadomości nie mamy iaką dał dyrektoryat odpowiedź na depesze Wiedeńskie z tą pod dniem 15. przestane, których osnowa aż do tego czasu jest tajemnicą.

Wiemy pewnie już dzisiay że korpus wojska Austryackiego, które dnia 15 stanęło w Ulm nie przeszło rzeki Lech, i że z okolic Ehingen nadeszło, tudzież że korpus przechodzące około Bregentz nie należy do armii Lech; idzie one z Tyrolu gdzie z Czech znaczna liczba wojska przybyła i gdzie zatrudniają się urządzeniem powstania w mafsie, które dostarczy 100 tysięcy ludzi już ćwiczonych w robieniu bronią.

Wiadomości z Ratysbony o których mowiono, iż są zastraszające kończą się natym, iż d. 13 niedoszły naradzenia, poważ wiele postow do nich należących nieodebrali jeszcze swoich instrukcy.

Z Florencey d. 4. Lutego.

Wielki Xzę powrociwszy do zdrowia po kilkodniowey słabości pojechał odwiedzić Króla Sardyńskiego i całą jego familią.

Król Jmć Sardyński równie iak Xzęta do tego czasu nie pokazali się w mieście tylko inkognito i u dworu nie byli. Król gdy przyjechał oglądać sławną galeryą miał tylko przy sobie jednego swojego sekretarza Balbo. — Xiążęta jego bracia na teatrze widziani byli. Oto są dokładne szczeguły pierwszego widzenia się Króla Jmć Sardyńskiego z Papieżem. Gdy Król Jmć oświadczył chęć widzenia jego Świę-

to bliwość, officyer Francuzki, który się przy boku tego znalazł od czasu wyjazdu z Turynu, i który go dotąd nie odstąpił, oznaczył dzień i godzinę, w których ta wizyta miała nastąpić, i dzień 23 stycznia na to przyznaczył sobie.

Dnia tego rana Krol i Krolowa pojechali w karetce z Poggio Imperiale do Kartuzow, lecz zawsze w towarzystwie officyera Francuzkiego. Papiż uwadomiony o ich przybyciu wyszedł przeciwko nim od dwóch osób podpierny. Zaledwo pokazali się w pokoju, gdzie krol z krolową znajdowali się, natychmiast krolestwo padli na kolana i całowali nogi Papięzki, który pręko kazawszy ich podnieść do bliskiego zaprowadził pokoiu.

Krol Jmcmowiając to Papięta wyraził iż nieszczęścia jego dzięki Opatrzności Bożkiej znacznie się pomniejszyły przez ukontentowanie, którego doświadcza z widzenia jego osoby, i że prosi Jego Świątobliwość, aby mu nie odmawiał zadnych łask duchownych będących w jego mocy, dla utwierdzenia go w stanie zupełnego spuszczenia się na wola Boską; zadał nakoniec od niego absolucyi w godzinę śmierci. Papięz zezwalając na jego żądania odpowiedział mu w sposobie uprzejmym przełożywszy za pobudkę pociechy przykład własnego swego stanu, potem przez minut 4 mieli sekretną rozmowę, do której również krolowa należała; po skończeniu oney były osoby w swiecie będące do ucałowania nog Papiękich przynoszczone. Officyerowi Francuzkiemu offerowa mo także wolne wniyscie do Papięza, i że liby mu się podobało. Lecz on odpowiadził, że uwolni się od tego, ponieważ

ma powód wierzyć, iż widok munduru który nosi, nie byłby przyjemnym Papięstwu VI

Wypadek speżniający przybycie jenerała Mack do Medyolanu roznie opowiadano; niektóre gazet donosiły, że umknął, inne, iż bolazń aby nie był z mordowanym w czasie podróży, zniewoliła go do żądania powrotu nazad do Rzymu. Dziśsiay opowiadają rzecz tę w sposobie czyniącym mu niemata sławę.

Przyjechawszy o mil 7 od Rzymu konwoy jego był od w. s. takow atakowanym, wielu z niego ubito, resztę rozproszono, iemu zaś proponowali aby się udał do Wenecyi; lecz on odpowiedział im, iż będąc ięncem na sławo honoru, obowiązany jest powrocic do Rzymu, co też w rzeczy samey, iakęsmo już dotięśli, wykonał, zkad znowu dnia 1 lutego z licznieyszym niż pierwszy konwoiem do Medyolanu wyjechał.

Listy z Neapolu pierwszych dni tego miesiaca pisane donoszą, iż tam nowe znowu powstały zamieszania; mieszkanocy tego miasta utrzymują; iż Frascuzi nie zaięli go prawem zdobyczy, lecz jedynie iako karynska posilkowe, wezwane od rządu, z którym zawarli zawiesz nie broni dla zniszczenia snarhu Lazaronow. Mowia, iż przesła 60 tysięcy ludzi wszelkocy klasy podniosło broń dla utrzymania tych preteusy; lecz te wiadomosci nie są tak pewne, aby potwierdzenia nie potrzebowaly.

Dowiadujemy się, iż jenerał Mack iadąc do Medyolanu dnia 6go przejeżdzał przez Rimini wraz z jenerałem Belpui pod konwoiem kilku dragonow Francuzkich,



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W ŚRODĘ DNIA 13 MARGA 1799.
 

---

2 Paryża d. 20. Lutego.

W jednym z naszych dziełników czytamy list z Neapolu pod dniem 29 stycznia, którego osnowa jest następująca: "Wzięcie miasta tego przez Francuzów będzie Epoką w historii. Sześćdziesiąt godzinna walka po ulicach wśród pamiętni zaledwo była dostateczną do pokonania straszliwych Lazonow, których okoliczności liczą 60 tysięcy ludzi. Przez dni 3 dawali odpór w mieście otwartym z straszliwą zaciekłością bijąc się po ulicach, częstokroć niepewnym czynili zwycięstwo.... Arcybiskup Neapolitański dnia 25 wydał następującą do swoich owieczek odezwę: "Wzywają się wszyscy wieroi obywatele Neapolu, aby dzisiaj w piątek dnia 25 stycznia zeszli się o godzinie 2giej po południu, na *Tedeum*, które arcy biskup w przytomności kapituły, duchowieństwa, generała kommanderującego armią Neapolitańską Championnet i jego wyższego sztabu śpiewać będzie w kościele katedralnym, dla podziękowania Bogu, za chwalebne wniście wojsk Francuzkich do tego miasta, które szeregulniejszym sposo-

bem wsparte od Opatrności Boskiej przewyciężyły wszystkie zawady i przywróciły w nim bezpieczeństwo. „Teraz wszystko jest spokojności, nowy rząd urządza się, dobrzy obywatele, patryoci, właściciele są mocno z nas kontenci, lecz drżą na wspomnienie Lazona. Z drugiej jednak strony 6 tysięcy wieśniaków zamknęto się w Traietto (miejsce leżącym na drodze do Rzymu) i nie chcąc się poddać, przeymują wszystko co tamtędy przechodzi. Generał Rey będzie przymuszony do przedsięwzięcia blokady tego miejsca. Znalźliśmy tu wiele drzewa do budowy, znaczną liczbę potrzebnych rzeczy do marynarki, dosyć przewozowych statków dla 18 tysięcy ludzi, jedną fregatę, lecz żadnego liniowego okrętu, krol wiele ich z sobą uprowadził, a resztę Anglicy zniszczyli; wiele tu jest w prawdzie złodeł bogactw, ale lud wcale nic niewarta, potrzeba go wstrzymywać....

Obywatel Leroi bywszy prawodawca i prezydent w Lisieux, a teraz komisarz władzy wykonawczej w Fresnay dnia 11 lutego zamordowany został od 4

osob podających mu proźbę, którzy go w czasie tej czytania sztyletami przebili. W kafsie tego wzięli 10 tysięcy frankow, iednak oszczędzili żonę jego, która w tym samym pokoju karmiła swoje dziecię. Lerou miał 20 tysięcy liwrow rocznego dochodu; ślakują teraz jego zaboycow.

List z Saint Lo dnia 10 do iednego oficyera pisany mieści następujące szczeguły względem tego co zasifo w Coutances: " Spieszę się z doniesieniem Ci moy kochany Kommandancie, że dnia 21 (9) o godzinie 9 w wieczor 50 do 60 szuanow dobyli się do więzienia w Coutances, zamordowali sztyd-wacha, zbili strużow więzienia, zabili porucznika od weteranow, ranili dozorcę więzienia Leroux i uprowadzili z sobą Destouches i Duwal, pierwszego skazanego na śmierć za utrzymaną z Anglikami korespondencyą, drugiego na 22 letnie więzienie w kaydanach. Waleczny Leroux, którego rany szczęściem są niebezpieczne mi, szabłą zabił iednego z tych łotrow, drugi od wystrzału z karabiu życia po-

stradał; przy tym ostatnim znalaziono paszport na osobę z parafii Valognes, uderzono zaraz w bębny na allarm, lecz siła zbroyna nie tak prędko zgromadziła się, a przeto mieli dosyć czasu do uciezki. Niektorzy obywatele w Coutances mocno ranionemi zostali.

List ieden z Rzymu pisany od Francuza, który mówił z jenerałem Mack u ambasadora Brikholie wyraża, iż go widział trzymającego w rękach swoich okrągły kapelus z przyozdobiony trzechkolorową kokardą: " Powiedział mi, (mowi w tym liście) iż gdyby był miał 500 officerow Francuzow lub Niemcow nie tak łatwo moglibyśmy go byli pokonać. Przysięgał, iż nie małemat aby na śmiecie mógł się znaleźć żaden taki podły, tak nieczemny jak Neapolitański. Wpadł w gniw opowiadając, iż własnymi swemi oczyma widział uciekające we wszytkim pędzie 3 szwadrony Neapolitańskie przed 6 husarjami Francuzkiemi, i wstrzymać ich nie można było....

### DONIESIENIA.

*Wleś Zabno w Rzeszowskim cyrkułe do funduszu religii należącej dnia 16 marca roku terażniejszego we Lwowie w Kancellaryi C. Krol dobr Kameralnych admistracyi z rana o godzinie 9 naywięcey podającemu publicznie przedana będzie*

*Książka czyli naypierwey wywotac się maia u ceni podług uozynoney od C. K. Kameral: głowney buchalteryi rektifikacyi wynosi 31,25 zł rym 55 kr każ y więc chć kupienia mający gotowym bez domagania się prowizyi rygeldem czyli Vaio po 3126 Zł. Rym. opatrzoney bydź powinien.*

#### Intrata

n.) *W inwentarskich podatkach od 109 poddanych.*

4523 dniociągłych dni pańszczyzny po 11 Kr.	. . . . .	829	Zł. R	24	Kr.
4088 ręcznych dni pańszczyzny po 5½ Kr.	. . . . .	374	. . . . .	44	
Różne czynsz- w gotowiznie . . . . .	. . . . .	17	. . . . .	10½	

b.) *Pozbytek z polnego gospodarstwa.*

Od 369 Morgow 9/2 □ sążni roli . . . . .	. . . . .	39	. . . . .	54½	
. 44 detto 1308 netto ogródow i łuk . . . . .	. . . . .	35	. . . . .	24	
. 365 detto 658 detto pastwiska tylko połowa rachuje się na . . . . .	. . . . .	115	. . . . .	20½	



Ponieważ noddanym wspólna praca przynależy.

e) Pożytek z propinacji odtrąciwszy czopowe	157	57 $\frac{1}{2}$
<i>Summa Intrat</i>	183 $\frac{1}{2}$	81
<i>Wydatki.</i>		
Podatek dominikalny	108	
Koszty na rzędy czyli regię po 10 od sta	185	$\frac{1}{2}$
Koszty na reparacje po 10 od sta o tury budynków	26	58 $\frac{1}{2}$
<i>Summa wydatków</i>	319	58 $\frac{1}{2}$
Odrąciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat zostaje czystego do hodu	1530	4 $\frac{1}{2}$
Który po pięć od sta achuiąc czyni Kapitał	300	1 27 $\frac{1}{2}$
Do tego taxa budynków czo omeicznych po	528	3
Do tego detto lasu zawierającego 37 morgi 981 □ sążni	12	22 $\frac{1}{2}$
<i>Summa całego kapitału</i>	3 452	53

Opisanie, otaxowanie, i buchalteryczne dochodów wyprowadzenie z tych dobr każdy chce k pienia mający w kancelaryi Ces. krol. dobr kameralnych administracyi przyrzec może, które też akta w dzień aukcyi przy przeczytaniu przedazy kondyccy z gromadzonym chcą kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.

O: Ces. K. i. l. dobr Kameralnych Administracyi we wschod-  
ney Galicji. W Lwowie dnia 18 Sierpnia 1799.  
Leopold Ha sler, administrac i przełożony.

Wieś Stroża z częścią Porabka w Sandeckim cyrkule do fund. szu Religii należąca dniu 14 miesiąca marca 1799 we Lwowie w Kancellaryi C. K. dobr Kameralnych administracyi z rana, o godzinie 9 najwyższy polaję cenę publiczną sprzedane użytone

Fiskalna czyli najpierwey wywołac się mająca cena wynosi podług użytoney od Ces. Kr. kameralney głowacy buchalteryi rektifikacyi 13.39 $\frac{1}{2}$  zł. ryń. 44 kr. z tym każdy chce kupienia mający gotowym bez domagania się prowizyi rygeldem czyli Va-  
dio po 1340 zł. ryń. opatrzone bydz powinien.

I. t. 1 a.

a) W inwentarskich podatkach od 3 poddanych.			
1560 dni ciągłych pańszczyzny po 6 kr		156 zł. Ry.	kr.
3826 ręcznych detto po 3 kr.		191	18
Za 40 sztuk kaptonow po 7 $\frac{1}{2}$ kr.		5	
54 detto kur po 3 $\frac{1}{2}$ kr.		31	30
2 kop 3 sztuk iaz po 10 kr.			25
294 łokci przedzy po 3 kr.		14	42
Nieustający czynsz gruntowy w gotowiznie		14	34 $\frac{1}{2}$
detto detto z młynu		13	3 $\frac{1}{2}$
b) Pożytek z polnego gospodarstwa			
Oa 173 morgow 855 $\frac{1}{2}$ □ sążni czyli 262 koreow 29 $\frac{1}{2}$ gar		228	34 $\frac{1}{2}$
cow w rolach			
30 Morgow 985 □ sążni w łakach		49	58 $\frac{1}{2}$
26 Morgow 1108 □ sążni w pastwiskach		6	33
Ze sadu		24	
c) Pożytek z Rybi wii		4	
d) Pożytek z propinacji odtrąciwszy czopowe		134	9 $\frac{1}{2}$
e.) Czynsz z Karczmy		14	54 $\frac{1}{2}$
<i>Summa Intraty</i>		889	9 $\frac{1}{2}$
<i>Wydatki.</i>			
Podatek dominikalny		55	

Dziesięcina do skarbu w Starym Sandeczu	116	
Koszty na rządy, czyli regii po 10 od sta	88	54 $\frac{1}{2}$
Kosz na reparacye	13	30 $\frac{1}{2}$
<b>Summa Wydatkow</b>	<b>274</b>	<b>25<math>\frac{1}{2}</math></b>
Odrąciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat, zostaje czystego dochodu	615	43 $\frac{1}{2}$
Ktore po 5 od sta czynią kapitał na	12314	37 $\frac{1}{2}$
Do tego taxa budynkow ekonomicznych	232	59
Daley detto lasu zawierającego 66 morgow 256 □ sążnie	843	44

Summa całego kapitału 13390 . . . 44

Opisanie, otaxowanie, i Buchalteryczne wyprowadzenie dochodow, z tych dobr każdy chęć kupienia mający w Kancellaryi C. K. dobr Kameralnych Administr: przewzecz może, które też akta w dzień aukc i przy przeczytaniu przedazy kondycyi chęć kupienia mającym do weyrzenia podane będą.

Od Cef. Krol. Dobr Kameralnych Administracyi w Waschodmiej Galicyi. W Lwowie d. 11. Stycznia 1799.

Leopold Haysler, administracyi przełożony.

Dwie części we Wsi Rupniowie w Sandeckim Cyrkule do funduszu religii należą. Jedna 15 Marca roku terażniejszego we Lwowie w kancellaryi C. K. dobr kameralnych administracyi z rana o godzinie otyej naywięcey podaiącemu przedane będą.

Fiskalna czyli naypierwey wywołać się mająca cena tych dwóch części podług rektyfikowaney od C. K. kameralney główney buchalteryi uczynioney wynosi 11,025 zł. ryń. 5 $\frac{1}{2}$  kr. zatym każdy chęć kupienia mający gotowym bez domagania się prowizyi, rygeldem czyli vadio, po 1100 zł. ryń. opatrzoney bydź powinien.

Intrata.

a.) W inwentarskich podatkach od 38 poddanych czynsz gruntowy w gotowiznie		2 zł. ry. 6 kr.
312 czworociągłych dni pańszczyzny po po 6 kr.	31	12
4324 pieszych dni pańszczyzny po 3 kr.	216	12
32 sztuk kaptonow po 6 i 7 $\frac{1}{2}$ kr.	3	48
18 $\frac{1}{2}$ detto przedzy po 15 kr.	4	37 $\frac{1}{2}$
10 łokci detto od komornihow po 2 $\frac{1}{2}$		25
9 sztuk Kur po 5 kr.		45
4 Kop 47 sztuk ray po 9 kr.		43
Przydatek do podatku dominikalnego i Mifsaliow	3	43 $\frac{1}{2}$
b.) Pożytek z polnego gospodarstwa.		
Od 216 morgow 1482 □ sążni czyli 328 korcow		
21 $\frac{1}{2}$ garcow wysiewu w rolach	258	55
14 detto 3 8 $\frac{1}{2}$ detto w ogrodach i łakach	86	36
8 detto 1218 $\frac{1}{2}$ detto w pastwiskach	2	8
Zc Sału	3	
c.) Pożytek z rybitwii		45
d.) Pożytek z prolnacyi odrąciwszy czopowe	99	46 $\frac{1}{2}$
e.) Czysze z Karczem	7	29

Summa intraty 722 zł. R. 26 $\frac{1}{2}$

Wydatki

Podatek Dominikalny	53 zł. R. 20 $\frac{1}{2}$ kr.
Na Mifsalia Proboszczowi, żyto i owies	34 . . . 9
Koszty na rządy czyli Regie po 10 od sta	70 . . . 14 $\frac{1}{2}$



Koszty na reparacye po 10 od sta od tazy budynków  
po 351 zł. ryń. 22 kr.

35 . . . 8

Summa wydatkow 193 zł. R. 51½ kr.

Odrzuciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat  
zostaje czystego dochodu

528 . . . 35

Który po 5 od sta rachując czyni kapitał po

10571 . . . 40

Do tego taxa ekonomicznych budynkow

453 . . . 25½

Summa całego kapitału 11025 zł. R. 5½ kr.

Opisanie, otaxowanie i Buchalteryczne wyprowadzenie dochodow z tych dwuch części, każdy chęć kupienia mający w Kancelaryi C. K. dobr Kameralnych Administracyi przeyrzeć może, które też akta w dzień aukcyi przy przeczytaniu przedzły kond. cyi zgromadzoným chęć kupienia mającym do weyrzenia podane będą.

Od C. K. dobr Kameralnych Administracyi we wscho-  
dniej Galicyi. We Lwowie d. 17 stycznia 1799 roku.  
Leopold Haysler urzędu przetożony.

Ces. Reg. Judicium Poenale Sandomiriense medio hujus Edicti publice notum reddit. Quod, postquam profuga Eva de Glinow: imo voto Andrea Chleb, zdo vero Joannis Szabkowiez conjux ex pago Otrocz circuli Josephoviensis oriunda, in hocce Ces. Regio Judicio Poenali accusata extitisset, ipsam habita superstitie adhuc suo primo marito Andrea Chleb per duos annos nefanda familiaritate cum Joanne Szabkowiez, tandem ratione ineundi cum eo matrimonii, non solum in necem fati sui primi mariti, set etiam in exitium uxoris mox dicti Joannis Szabkowiez conspirasse, emptoque ad hunc pravam finem albo arsenico, ab ea sola imprimis suum maritum hocce arsenico proditorie trucidatum, domum primo quoque uxorem indigitati Joannis Szabkowiez, æquo modo a suo marito suppeditate sibi residuo arsenico enecatam fuisse, ita vero enecatis his conjugibus anno 1790 prefatos homicidas secum nuptias contraxisse, idcirco contra memoratam profugam Evam de Glinow imo voto Andrea Chleb zdo Joannis Szabkowiez processus edictalis Altissimo loco approbatus hic fori ex capite Criminis veneficii iustitutus sit, Quapropter ipsi profugæ adpresens Szabkowiezowa hisce iterato mandatur, ut cum ad primam citationem non comparuerit, intra 60 dies a die promulgationis presentis Edicti computantur se coram hocce Ces. Reg. iudicio Poenali eo certius sistat, & ad incusationem respondeat, quia secus ipsa intra hunc terminum presinitum non comparens, incusati eriminis ex confessione reahabebitur. Sandomiriæ die 1ma Januarii 1799. Aloisius Georgius Paduch iudex, Paulus Fabiański afsef-sor. Antonius Ratayski afsef-sor. Collatum & cum suo originali de verbo ad verbum concordat testor. Datum Sandomiriæ 18 Januarii 1799. Ratayski Afsef-sor.

Ces. Krol. Sad kryminalny Sandomierski Edyktem niniejszym wiadomo czyni: iż — gdy zbiegła Ewa z Glinow pierwszego małżeństwa Jędrzeia Chleba, powrotnego zaś Jana Szabkowieza małżonka, w wiosce Otrocz cyrkule Jozefowskiem urodzona, przed tymże C. K. sądem kryminalnym obżalowaną została: że za życia ieszcze pierwszego męża swego Jędrzeia Chleba przez lat dwa z Janem Szabkowiezem niegodziwie oboowała, nakoniec dla wniścia z nim w śluby małżeńskie, na życie nie tylko rzeczonego pierwszego męża swego, ale i żony rzeczonego Jana Szabkowieza godziła, i kupiwszy tym niegodziwem zamiarem białego arseniku, sama nayprzed męża swego tymże arsenikiem otruta, a potom dodawszy resztę arseniku wspomnionemu Janowi Szabkowiezowi podobnie do zguby żony jego przyczyniła się, a tak nakoniec zgubiwszy tych dwoie małżonkow, ciz dway zaboycy roku 1790 w śluby małżeńskie z sobą weszła — Ziey przyczyny Procefs Edyktałny, przeciw wspomnioney zbiegłej Ewie z Glinow pierwszych ślubow Jędrzeia Chleba, powrotnych Jana Szabkowieza małżonke, od naywyższej instancyi aprobowany, w tym sądzie o zbrodnię zadany trucizny iest rozporządzy; oney przeto zbiegłej terażniejszego małżeństwa Szabkowiezowej tym Edyktem powtownie nakazuje się: ażeby ponieważ na pierwsze zapozwanie niestawiła się, w przeciągu 60 dni, od publikaty niniejszego Edyktu rachując, przed tymże C. K. Sądem kryminalnym tym pewnie stawiła się, i na podaną przeciw sobie żatobę odpowiedziała, gdyż inaczey w. przeciągu wzwyż wyznaczonego terminu niestawiwszy się, zadany sobie zbrudni winną uznana zostanie. W Sandomierzu dnia 1go stycznia 1799 roku.

Aloyzy Jerzy Paduch, sędzia.  
Pawel Fabiański, afsef-sor.  
Antoni Ratayski, afsef-sor.

C. K. Sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznawmują tym edyktem Panu Anta-niemu Szabkowiemu, Kasprowi Duszynowi, Stanisławowi Umisłowskiemu, Panu Noszarzewskiemu, Łukaszowi Bartosiewskiemu, Panu Paszewskiemu, i żydowi Nachaunc: że Pani Maryanna Dobrzyńska im emiem dzieci swaich z s. m. Franciszkiem Dobrzyńskim im sptodzonych jako opiekunka, w uzglow tych o wyznaczenie podziału dobr Brzeście, Łucina, i Rudki w cyrkule Radomskiem leżących, a tę

końcem wynadgródzenia summy 148.954 zł. Pol. gr. 15 z prowizyą, żałobę na nich podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże pozwanym, adwokata tutejszego Męciszewskiego z ich szkoda i ich kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przywoitym, to jest dnia 30 Marca 1799 roku sami się stawili, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili i podług przepisu tych środków Prawa używali, które do obrony tej sprawy za najsukuleczniejsze osądzą; gdyż inaczej wszelką nie dogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. Praw sami sobie przypisać winni byli.

*Josef de Nikorowicz.*

*Olechowski.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 14. Stycznia 1799

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Eleonora z Radońskich Wilkoszewskiej, i innym ś. p. Bonawentury Radońskiego sukcesorom dobr Belczona dziedzicom: że Pani Salomea pierwszego małżeństwa Drużbacka powtornego Linowska swoim, i Anastazy Drużbacki małżełnietny córki imieniem, niemney i Pan Wojciech Linowski, u sądów tych o zapłaceniu summy 10,000 zł. Polskich z prowizyą, żałobę na nich podali, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego Pana Jędrzeia Bema, z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten, podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przywoitym, to jest w przeciągu 90 dni sami się stawili, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swej obrony najsukuleczniejszymi być osądzą; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą mogącą, samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musieli.

*Josef de Nikorowicz.*

*Jos. de Cronenfels.*

*Gellinck.*

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej  
w Krakowie d. 7. Stycznia 1799.

*Ascher.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Barbarze z Dembińskich Czacki: że Pani Barbara Skarżyńska swoim i dzieci swych imieniem u sądów tych, o zapłaceniu summy 1000 zł. Pol. żałobę na nią podała, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosiła

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości, gdzie obżałowana zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onyż Pani Barbarze Czackiej adwokata tutejszego Pana Liwchta, z ich szkoda i ich kosztem, zastępcą postanowili, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przywoitym, to jest, w przeciągu 90 dni, sama stanęła, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestala, albo nakoniec innego sobie patrona obrala, tego sądom tutejszym wymienila, i podług przepisu, tych środków prawa używała, które do swej obrony za najsukuleczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność, swej własnej winie, podług opiewu C. K. praw, przypisaćby musiała.

*Josef de Nikorowicz.*

*W. Roskoschny.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądów szlach. Galicyi zachodniej. W Krakowie  
d. 9 Lutego 1799.

*Elsner.*

C. K. sądy szlacheckie Krak. Galicyi zachodniej oznajmują tym Edyktem Pani Ludwice Borshowy: że Pan adwokat Holowka zastępcą mały po ś. p. Michała Sienkiewicza, u sądów tych, o zapłaceniu summy 1486 zł. Pol. żałobę na nią podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.



Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obciążona zostaje, lub czy w C. K. państwach dziedzicznych znajdzie się, oneyże Pani Bohowy adwokata tutejszego Pana Zarzeckiego, z iey szkoda i iey kosztem zastępca postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; ona przeto Ed. ktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w przeciągu 90 dni sama stanęła, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obraża, tego sądom tutejszym wymieniła i podług przepisu tych środków prawa używała, które do swey obrony za najsukuczniejszy osądzi, gdyż inaczej wszelką niedogodność, z zaniebdania wynikającą, sama sobie, podług opiewu C. k. praw, przypisać winna będzie.

*Josef de Nikorowicz.*

*Joef de Cronenfels.*

*JGellinek mp.*

**Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich  
Galicyi zachodniej. W Krako. d. 19 Sty: 1799.**

*Ascher.*

Dnia 18 marca r. t. o godzinie dziewiątej zrana, w kancelaryi C. K. prefektury kameralney Przeciszowskiej, różne orne grunta stawowe kawałkami od 5 do 15 korcy także i całkowicie podług rozległości stawów, naywięcej ofiarującemu przez publiczną licytacyą na ieden rok zaarendowane zostają.

Licytanci zechcą się wspomnianego dnia 18 marca o godzinie 9 zrana w Przeciszowskiej prefekturalney kancelaryi znajdować, którym ieszcze i to do wiadomości podaje się, iż wylicytowana roczna arendowna kwota przy licytacji w gotowiznie zapłacona być powinna

Z Urzędu C. K. dyrekcji kameralney w Niepołomicach  
dnia 7 Lutego 1799.

*Talski.*

Na dniu 3 Kwietnia w C. Krol. Kancellaryi Biało Promnickiej następujące Realności przez publiczną licytacyą w arenę puszczoną będą.

*iako to:*

- 1.) Do Wielkorządów Krakowskich należąca tak zwana Sucha Taxa ua trzy po sobie następujące lata to jest od 1 Lipca 1799 aż do ostatniego Czerwca 1803  
Cena fiskalna Suchey Taxy pozostaje w 1000 Zł. Ryń.
- 2.) Przewoz pod Zamkiem Krakowskim na Wiśle także do trzechletniej arendy w tych samych terminach, pierwsze wywołanie na 250 Zł. Ryń ustanowia się.
- 3.) W Rakowicach sytuowany Młyn kameralny o 3 łodach na ieden Rok to jest: od 1 Lipca 1799 aż do ostatniego Czerwca 1800 roku. Cena fiskalna jest 300 Zł. Ryń.
- 4.) W Białym Promniku tak zwany Kameralny Młyn o 4 kolach, także na 1 rok od 24 Czerwca 1799 aż do 23 Czerwca 1800 roku. Pierwsze wywołanie jest: 285 Zł. Ryń.

Zyczący sobie takowey arendy zechcą się na wyżey wyznaczonym dniu o godzinie 9 zrana w kancelaryi Promnickiej za opatrzeni wyczajnym vacium czyli zarecznym, które dziesiątą część kadey ceny fiskalney impertuit, znajdować.

O punkcie dzierżawy takowey każdemu wolno będzie w tutejszym Promnickim Urzędzie dowiedzieć się. Zdy od arendy Młynow są ekskludowani.

W Promniku dnia 16 Stycznia 1799 roku-

*Josef Widmann, prefekt.*

Ces. Krol. Kameralnych dobr dyrekcya Niepołomska na dniu 18 Kwietnia r. b. 1799—4000 garcy w dki na wyszłyk przez publiczną licytacyą życzy sobie kupić.

Ci, którzy te zamyslaią sp zedać, zechcą się wspomnianego dnia 18 Kwietnia o godzinie 9 zrana w Niepołomskiew dyrekcyejney kancelaryi znajdować, probkę wodki z sobą doniesić i zastaw (vadum) 240 Zł. Ryń. w gotowiznie złożyć.

Pierwsza wywołania cena wynosi 36 kr. za 1 garniec i będzie kontrakt z ostrzeżeniem wyższej approbaty, z tym tylko zawarty, który z licytantow za naytańszą cenę podejmie się wodkę liwerować, rozumie się przez siebie, iż jeżeliby liwerunek w mniejszych partyach to jest: po 500 i 1000 garcy, użyteczniejszy iak w całkowitej kwocie, dla zecerarium wypadł, więc i taki przyjęty zostanie.

Z Urzędu Ces. Krol. Dyrekcji Kameralney w Niepołomicach dnia 1 Marca 1799.

*Talski.*

Jako dodatek do obwieszczenia drukowanego pod dniem 31 stycznia r. b. do powszechney wiadomości wyzszego, względem przez publiczną licytacyą dnia 4 miesiąca kwietnia w C. K. dobr rządowych Galicyi zachodniej administracyi, iako też dnia 15 tego samego miesiąca w Koziencach

**w aredę puszczać się mających dobr rządowych** czyni się powszechnie wiadomo, że także bywšie Kró: dobra stołowe Wisk i Łomazy, które dotąd na użytek skarbu trzymały się, d. 15 kwietnia w Kozienicach zalicytowane i w aredę puszczone będą.

Pierwszą cenę wywołania kommissya przy licytacji agitująca oznaymi, i te same punkta i warunki które w obwieszczeniu pod dnieniem 31 stycznia względem już wypisanych zalicytować się mających dobr rządowych wyrażone są przy zaarzędowaniu dobr Wisk i Łomazy uważane i walor swoy mieć mają.

Z C. K. zachodnio Galicyjskiej dobr Rządowych Administracyi.  
W Krakowie dnia 6 Marca 1799.

*Michał Adam Dieffing, I. Sekretarz.*

Niektóre w Bocheńskim i Myślenickim cyrkule położone Krolewskie i fundi Religionis wsie dnia 8 kwietnia r. b. 1799 w Bocheńskiej cyrkularney kancelaryi o godzinie dziewiątej z rana przez publiczną licytacją naywięcey ofiarującemu w trzech letnią aredę wypuszczone zostaną, iako to:

*W Bocheńskim cyrkule leżące wsie.*

a) Ludwinow z fiskalną ceną	-	-	-	960 zł. ryń.
b) Zabłocie detto	-	-	-	170
c) Błażowskie pola i łaki	-	-	-	113
d) Pogwizdow Kor. woy. ostwo	-	-	-	102

*W Myślenickim cyrkule położone wsie.*

e) Jureyce z ceną fiskalną	-	-	-	816
f) Koło Tynieckie detto	-	-	-	650

Licytanci zechcą się wspomnionego dnia 8 kwietnia o godzinie dziewiątej z rana w Bocheńskiej cyrkularney kancelaryi znajdować i zastawem dziesiątą część prattii fisci wynoszącym, zaopatrzyć się  
Z Urzędu Ces. K. dyrekcji kameralney w Niepołomicach  
dnia 25 Lutego 1799.

*Talski.*

Dnia 2 kwietnia roku ter. 1799 w Ces. Kr. cyrkularney Tarnowskiej kancelaryi o godzinie 10 z rana fundi religionis część Bagienica w arendowną trzech letnią polselsją to jest: od 24 czerwca 1799 do 23 czerwca 1802 roku przez publiczną licytacją naywięcey ofiarującemu wypuszczona zostanie.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi rocznie 1081 zł. ryń. Do aredy dążący zechcą się wspomnionego dnia 2 kwietnia r. b. w kancelaryi Ces. Kr. cyrkularney Tarnowskiej znajdować i wadium 108 zł. ryń. 6 kr. zaopatrzyć się, bez którego nikt do licytacji przypuszczonym nie będzie.

Arendowny possessor obowiązany będzie całoroczną aredowną ratę w przeciągu 4 niedziel od dnia licytacji w gotowiznie złożyć, i kaucyą zdatną podać. Kieszę aredownych kondycy w kancelaryi C. Kr. prefektury Radłowskiej dowiedzieć się można.

Z Urzędu Ces. Kr. Dyrekcji Kameralney. W Niepołomicach  
dnia 8 Lutego 1799.

*Talski.*

Podaje się do wiadomości, iż dnia 26 marca r. b. 1799 o godzinie 9tej ranney, w mieście Kazimierzu siedlisku żydowskim dom dolny pod liczbą 158 bęący, żydow prawem przekonanych Jeka i Roży Zelmanowiczow małżonkow dziedziczny, na gruncie tegoż domu przez licytacją za gotowe pieniądze sprzedany będzie: toby sobie takowey zalicytować zyczył, mech się na wyżey oznaczonym domu i mieyscu znajduje. Dan d. 27 lutego 1799 roku.

*Jan Nep. Wistocki Dele. kommissarz.*

Ze strony C. Kr. pełnomocney kommissyi Galicyi zachodniej.

Ponieważ w C. K. urzędzie probierno mennicznym, i pagament zakupującym skarbowy skład miedzi założony został, gdzie każdy na krajową potrzebę miedzi w karta h wielkich i małych centnar Wiedeński po 49 zł. ryń. a blachy miedziany centnar Wiedeński po 54 zł. ryń. za gotowe pieniądze, prócz tego zaś różnych gatunkow lazuru, tak zwanych eszel lub niebieskich towarow farbiernych, ołowiu, gleyty, żywego srebra na centnary, całego i tartego cynobru po 50 zł. funt dostać może; więc się to publiczności z tym dokładem ogłasza, iż mający chęć kupowania względem ostatnich artykułow do wzmiankowanego urzędu menniego probiernego udać się mają, iezeli w prady zamowienia lub próby robić zechcą. W Krakowie d. 18 stycznia 1799.

*Antoni Luzan.*

Józef Karol Niemetz ogulny praw doktor J. C. K. Mci sadworny i zachodniej Galicyi adwokat ma honor wysoki: Stanom i przezacnemu publickmu z tym przyrzeczeniem polecieć się, iż w wszystkich prawnych okolicznościach do niego udających się, z wszelką pilnością i rzetelnością zastępować przyzna. Mieyska w Krakowie na ulicy Grockiej pod Nrem 204 na pierwszym piętrze.